c
MUNICIPAL DE

BETflA —

PROJETO DE LEI N° $~ , DE 22 DE JUNHO DE 2017.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE RUA

“HENRIQUE ALEXANDRE DE JESUS” A

ATUAL RUA “AUGUSTO BUZATTI FILHO”, NO

MUNICÍPIO DE BETIM E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Betim, através de seus

representantes legais, aprovou e eu, Prefeito Municipal, promulgo a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada Rua HENRIQUE

ALEXANDRE DE JESUS, a antiga Rua AUGUSTO BUZAVPI FILHO, com

início na Rua Augusto Buzatti e término na Rua Francisco Lopez

Cançado, no bairro Bom Retiro, em nosso Município.

Art. 2° Esta lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cãmara Municipal de Betim, 22 de junho de 2017.

Marftk~le’~L
rcelino do Sindicato
Vereador PMDB

Av. Governador ~Jaladares, 241, Centro — Betim — CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Justificativa:

O presente Projeto de Lei tem como objetivo

modificar o nome da Rua Augusto Buzatti Filho.

A atual Rua Augusto Buzatti Filho faz

cruzamento com a Rua Augusto. As proximidades dos logradouros e os

nomes parecidos fazem confusão entre as pessoas para acharem a Rua

a ter o nome modificado.
4

Os moradores da Região procuraram nosso

Gabinete para que ajudássemos à resolver esse problema e sugeriram a

troca do nome da Rua Augusto Buzatti Filho para Rua Henrique

Alexandre de Jesus.

Henrique Alexandre de Jesus foi um agricultor

da cidade, muito conhecido por sua generosidade e alegria. Filho de

Alexandre Francisco de Jesus e Ana Augusta de Jesus, nascido em 4 de

abril de 1917, em um lugarejo chamado Pintado — Distrito de

Ibirité/MG. Contraiu matrimônio com Zulmira das Dores, em 08 de

setembro de 1945. Teve 4 filhas e 1 filho neste Distrito. Em 1958

mudou-se para o Distrito de Boa Vista — Distrito de Mateus Leme, onde

teve seus outros 6 filhos, sendo 6 homens e 1 mulher, totalizando 11

filhos.

Em 1977 mudou-se para Betim, onde viveu o

resto de sua vida.

Trabalhou a vida inteira como agricultor e

passou a ser um dos grandes produtores rural em abastecimento do

Mercado Central e mais tarde do Ceasa.

Sempre muito respeitado em todos os lugares

que passava, sendo muito participativo com a comunidade e muito

Av. Governador Valadareá, 241, Centro — Betim — CEP: 32600-115
rone.:.(31) 3544-8000

CÂMAPÁ
MUNICIPAL DE

BETIM
risonho, apesar das dificuldades enfrentadas. Gostava muito de futebol

e promovia jogos na Região. Tinha uma grande paixão pelo esporte.

Mesmo com a dura vida que levava, era sempre

muito alegre, gostava de dançar e levar as filhas para os Bailes da

Região. Faleceu em 3 de outubro de 1998, deixando muita saudade!

Com o intuito de aprimorar nossa cidade,

proponho este Projeto de Lei e conto com o apoio dos i. colegas.

Av: Governador Valadares, 2411 Centro — Betim — CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000

Prefeitura de
d1.j

TERMO DE ANUtNCIA PRÉVIA

01- DADOS DO SOLICITANTE

NOME: Marcelino Antônio Alexandre — Vereador Marcelino do Sindicato

TELEFONES DE CONTATO: (31) 99814-3385 - Gina

02- DESCRIÇÃO DA VIA OU DO LOGRADOURO PÚBLICO

NOME LOGRADOURO ATUAL: Rua Augusto Buzatti Filho

NOME LOGRADOURO NOVO: Rua Henrique Alexandre de Jesus

INÍCIO DO LOGRADOURO: Rua Augusto Buzatti

TÉRMINO DO LOGRADOURO: Rua Francisco Lopes Cançado

BAIRRO OFICIAL: Bom Retiro

UNIDADE DE PLANEJAMENTO: Bom Retiro

03 —HISTÕRICO E JUSTIFICATICA DO NOME

A atual Rua Augusto Buzatti Filho faz cruzamento com a Rua Augusto Buzatti. As proximidades dos logradouros e os nomes parecidos fazem

confusão entre as pessoas para acharem a Avenida a ter o nome modificado.

Os moradores da Região procuraram nosso Gabinete para que ajudássemos à resolver esse problema e sugeriram a trocado nome da Rua

Augusto Buzatti Filho para Rua Henrique Alexandre de Jesus.

Henrique Alexandre de Jesus, foi um agricultor da cidade, muito conhecido por sua generosidade e alegria. Filho de Alexandre Francisco de

Jesus e Ana Augusta de Jesus, nascido em 4 de abril de 1917, em um lugarejo chamado Pint3do — Distrito de lbírité/MG, Contraiu

matrimônio com Zulmira das Dores, em 08 de setembro de 1945. Teve 4 filhas e 1 filho neste Distrito. Em 1958 mudou-se para o Distrito de

Boa Vista — Distrito de Mateus Leme, onde teve seus outros 6 filhos, sendo 6 homens e 1 mulher, totalizando 11 filhos.

Em 1977 mudou-se para Betim, onde viveu o resto de sua vida.

Trabalhou a vida inteira como agricultor e passou a ser um dos grandes produtores rural em abastecimento do Mercado Central e mais tarde

do Ceasa.

Sempre muito respeitado em todos os lugares que passava, sendo muito participativo com 5comunidade e muito alegre, apesar das

dificuldades enfrentadas.

Gostava muito de futebol e promovia jogos na Região. Tinha uma grande paixão pelo esporte.

Mesmo com a dura vida que levava, era sempre muito alegre, gostava de dançar e levar as filhas para os Bailes da Região. Faleceu em 3 de

outubro de 1998, deixando muita saudadel

04— TERMO DE COMPROMISSO

DECLARO:
ESTAR CIENTE DA LEGISLAÇÃO (LEI N9 6.140, DE2I DE DEZEMBRO DE 2016. ALTERA A LEI N~ 909, DE 30 DE OUTUBRO DE 1969, QUE
“DISPÕE SOBRE O CÓDIGO DE POSTURAS MUNICIPAIS”, E vÁ OUTRAS) EM VIGOR QUE ESTABELECE CRITÉRIOS PARA A
DENOMINAÇÃO DE VIA OU LOGRADOURO PÚBLICO.

~ ASSINATURA DO SOLICITANTE: ~ :

Diretoria de Politicas Urbanas 1 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Gestão
Rua Parã tie Minas. 640, Brasileia Beiiin-MC CEP. 32.300 12

leleione (31) 3512-3237 rnaju@hetini.m~.gov,br